АДМИНИСТРАЦИЯ   САРАПУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
                    МОШКОВСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 июля   2016 года                                                                                № 78

Об утверждении порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области,   свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого  и среднего предпринимательства)

        В  целях реализации Федерального закона от 24 июля 2007 № 209-ФЗ  « О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», частью 2.1. статьи 9 Федерального закона от 22 .07.2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Сарапульского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Сарапульского сельсовета, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).

         2. Бухгалтеру 1 категории Кустаровской Н.В.   обеспечить в установленном порядке подготовку, утверждение и ведение перечня муниципального имущества Сарапульского сельсовета свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав предпринимательства), с ежегодным - до 1 ноября текущего года,  дополнением таких перечней муниципальным имуществом.
         3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете органа местного самоуправления «Вестник Сарапульского сельсовета» и на официальном сайте администрации в сети Интернет.
Глава  Сарапульского сельсовета
Мошковского района

Новосибирской области                                                           В.А.Ишутин

                                                                                                    УТВЕРЖДЕН
             постановлением администрации

        Сарапульского сельсовета
            от  20 июля  2016 года № 78

ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬНОГО

ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ИМУЩЕСТВА САРАПУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА,

СВОБОДНОГО ОТ ПРАВ ТРЕТЬИХ ЛИЦ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ

ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА)

1. Общие положения

1.1. Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Сарапульского сельсовета, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее - Порядок), разработан во исполнение Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.2. Перечень муниципального имущества Сарапульского сельсовета, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее - перечень), утверждается постановлением Администрации Сарапульского сельсовета, формируется специалистами администрации Сарапульского сельсовета по согласованию с финансовым отделом администрации Сарапульского сельсовета.

Имущество, включенное в указанный перечень, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе ( в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также может быть отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с действующим законодательством. Передача в аренду имущества, внесенного в указанный перечень, производится в соответствии с порядком предоставления в аренду муниципального имущества Сарапульского сельсовета.

2. Порядок формирования перечня

2.1. В перечень включаются объекты, которые подлежат сохранению в собственности Сарапульского сельсовета и могут быть использованы субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления видов деятельности в сфере образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, в жилищно-коммунальном хозяйстве, в области социально-бытового обслуживания населения, торговли, общественного питания и деятельности в инновационной, лесопромышленной и агропромышленной сферах, в развитии народных промыслов и ремесел, производстве и реализации товаров народного потребления, если иное не установлено действующим законодательством Российской Федерации, законами Новосибирской области и нормативными правовыми актами Сарапульского сельсовета.

2.2. Не подлежат включению в перечень:

- объекты муниципальной собственности, которые могут быть использованы для решения вопросов местного значения;

- объекты муниципальной собственности (нежилые помещения), входящие в состав имущества, которое подлежит приватизации.

2.3. Объекты муниципальной собственности могут быть исключены из перечня в случаях:

- отсутствия спроса на объект для указанных в настоящем Порядке целей;

- необходимости использования имущества для муниципальных или государственных нужд;

- использования имущества для других целей;

- в случае принятия решения о передаче объекта в федеральную собственность, собственность Новосибирской области или муниципальную собственность поселения в порядке, установленном действующим законодательством.

2.4. Исключение объекта (объектов) муниципальной собственности из перечня осуществляется на основании постановления администрации Сарапульского сельсовета  в соответствии с настоящим Порядком.

3. Порядок ведения перечня

3.1. Ведение перечня осуществляется бухгалтером 1 категории администрации Сарапульского сельсовета  в электронном виде путем внесения и исключения данных об объектах в соответствии с постановлением администрации Сарапульского сельсовета об утверждении перечня или о внесении изменений в перечень.

3.2. Перечень должен содержать следующие сведения об объекте:

местоположение;

площадь;

характеристики объекта (состояние объекта);

перечень видов целевого использования объекта;

сведения об арендаторе (в случае, если объект передан в аренду);

цель использования;

срок аренды;

дата включения в перечень;

номер и дата постановления администрации Сарапульского сельсовета о включении объекта в перечень;

дата исключения из перечня;

номер и дата постановления администрации Сарапульского сельсовета об исключении объекта из перечня.

3.3. Порядок включения объекта (объектов) в перечень.

3.3.1. В случае выявления объекта (объектов) муниципальной собственности, который подлежит включению в перечень, специалисты Администрации Сарапульского сельсовета письменно предлагают финансовому отделу Администрации Сарапульского сельсовета согласовать вопрос об использовании объекта для развития малого и среднего предпринимательства.

3.3.2. Финансовый отдел Администрации Сарапульского сельсовета,  в течение 10 дней с момента получения письменного обращения специалистов Администрации Сарапульского сельсовета, направляет обоснованные предложения по включению или отказ во включении объекта (объектов) в перечень и принимают решение по вопросу включения объекта (объектов) муниципальной собственности в перечень. При положительном решении о включении объекта (объектов) муниципальной собственности в перечень, специалисты Администрации Сарапульского сельсовета готовят проект постановления администрации Сарапульского сельсовета о включении объекта (объектов) в перечень.

3.3.4.  В течение 20 дней с момента подписания постановления администрации Сарапульского сельсовета о включении объекта (объектов) в перечень, бухгалтер 1 категории администрации Сарапульского сельсовета, ответственный за ведение указанного Перечня:

3.3.4.1. включает объект (объекты) в перечень.

3.3.4.2. обеспечивают опубликование  обновленного перечня в газете «Вестник Сарапульского сельсовета»  и на официальном сайте Сарапульского сельсовета в сети Интернет..

3.4. Порядок исключения объекта (объектов) из перечня.

3.4.1. В случае выявления обстоятельств, по которым объект (объекты) муниципальной собственности подлежит исключению из перечня, специалисты Администрации Сарапульского сельсовета предлагают финансовому отделу Администрации Сарапульского сельсовета согласовать вопрос об исключении объекта (объектов) из перечня.

3.4.2. Финансовый отдел Администрации Сарапульского сельсовета в течение 10 дней с момента получения письменного обращения специалистов Администрации Сарапульского сельсовета,  направляет обоснованное предложение по исключению или отказ в исключении объекта (объектов) из перечня. При положительном решении об исключении объекта (объектов) муниципальной собственности из перечня специалисты администрации Сарапульского сельсовета готовят проект постановления администрации Сарапульского сельсовета об исключении объекта (объектов) из перечня.

3.4.3.  В течение 20 дней с момента подписания постановления администрации Сарапульского сельсовета об исключении объекта (объектов) из перечня бухгалтер 1 категории администрации Сарапульского сельсовета ответственный за ведение указанного Перечня:
3.4.3.1. исключает объект (объекты) из перечня.

3.4.3.2. обеспечивают опубликование  обновленного перечня в  газете органа местного самоуправления «Вестник Сарапульского сельсовета»  и на официальном сайте Сарапульского сельсовета.